
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050300044

44

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 290 - Art. 1º Designar o servidor ELIANDRO FAORO, Matrícula/SIAPE nº 2090382, Professor
Adjunto, para exercer a função gratificada (FG-1), de Vice-Diretor da Faculdade de Ciências
Exatas e Tecnologia/FACET, para complementação de mandato, até 03 de julho de 2023.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo vice-diretor, desde 28 de abril de 2022.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, resolve:

Nº 292 - Tornar sem efeito as contratações de NICOLAZ BORDAN ARANDA e EDUARDO
ADÃO RIBEIRO, constantes da Portaria n.º 238, de 5 de abril de 2022, do Reitor em
Exercício da UFGD, publicada no DOU n.º 66, de 6 de abril de 2022, seção 2, página 40,
para a função pública de PROFESSOR SUBSTITUTO, por não terem se apresentado com a
documentação dentro do prazo.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 109, de 12 de
fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro de 2021, seção 2, página
32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, tendo em vista a Portaria/RTR n.º 219, de
10 de março de 2021, publicada no DOU n.º 47, seção 2, página 37, de 11 de março de
2021 e o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela
Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 294 - Designar o servidor REGIO MARCIO TOESCA GIMENES, Matrícula/SIAPE n.º
2254901, Professor Adjunto, para substituir o Reitor Pro Tempore da UFGD (CD-1), Lino
Sanabria, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 348, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 34, da Lei
8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face ao contido no processo nº
23115.007782/2022-30, resolve:

Exonerar, a pedido, JOSE DE RIBAMAR SOARES FILHO, Matrícula SIAPE nº
2170567, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO AREA, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Universidade, sob o código de vaga 833486, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA/CCBS.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de

11/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 382, DE 2 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.007688/2022-81, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 02/2022, publicado no DOU de
06/01/2022, IGOR CORDEIRO MENDES, para ocupar o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto -A, sob o
regime de trabalho de Dedicação exclusiva, na área de Assistência de Enfermagem em
média e alta complexidade, no código de vaga nº 0317112, junto a(o) Coordenação do
Curso de Enfermagem/CCHNST

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 385, DE 02 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.007688/2022-81, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 101/2022, publicado no DOU de
28/04/2022, ANA RANOY GOMES LIMA CUNHA, para ocupar o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto - A,
sob o regime de trabalho de 40 horas, na área de Fundamentos de Prática da Assistência
Médica/Práticas Médicas/Eixo Integrador/Clínica Médica/Hematologia, no código de vaga
nº 0316507, junto a(o) Departamento de Medicina I.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 442-RTR/UFMS, DE 28 DE ABRIL DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, caput, inciso I da Resolução nº 11,
CD/UFMS, de 20 de fevereiro de 2020, e considerando o contido no Processo nº
23448.001406/2022-70, resolve:

Autorizar o afastamento de VITOR WAGNER NETO DE OLIVEIRA, matrícula Siape
nº 2528423, Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus de Três Lagoas, para
realização de Visita Técnica na Universidade de El Salvador e na Universidade de São Carlos
da Guatemala, em San Salvador, El Salvador e na Cidade da Guatemala, Guatemala, no
período de 26 de junho a 10 de julho de 2022, com trânsito incluso e ônus limitado para
a UFMS, sem prejuízo de suas atribuições didáticas, conforme Plano de Redistribuição
aprovado pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 448-RTR/UFMS, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XVI do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.017453/2019-21, resolve:

Designar GUSTAVO GRACIOLLI, matrícula Siape nº 2487925, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) do Curso de Mestrado em Biologia Animal do
Instituto de Biociências, para complementação de mandato, até 31 de agosto de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 455-RTR/UFMS, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.012668/2022-51, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de maio de 2022, o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 3, Padrão 04, ocupado pela Servidora
CAMILA RAFAEL DREHER, matrícula Siape nº 2327626, código da vaga 815170, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável na Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, para o qual foi nomeada conforme Portaria nº 386, publicada no
Diário Oficial da União, de 19 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 456-RTR/UFMS, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, combinado com § 1º do art.
3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e considerando o
contido no Processo nº 23104.007771/2022-89, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ALESSANDRA ZANANDREIS, matrícula
Siape nº 0433260, código de vaga nº 341519, integrante da Carreira Técnico-
Administrativa, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de
Farmacêutico-habilitação, Classe E, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, com proventos
integrais e doze por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 463-RTR/UFMS, DE 2 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.012877/2022-02, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de maio de 2022, o cargo de Assistente de
Tecnologia da Informação, Classe C, Nível de Capacitação 2, Padrão 02, ocupado pelo
servidor THIAGO YASUTAKA IKEDA, matrícula Siape nº 3154991, código da vaga 340437,
em decorrência de posse em outro cargo inacumulável na Fundação Universidade Federal
de Mato Grosso do Sul, para o qual foi nomeado conforme Portaria nº 386, publicada no
Diário Oficial da União, de 19 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 466-RTR/UFMS, DE 2 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.012578/2022-60, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de maio de 2022, o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, ocupado pela servidora
PRISCILA BIANCA DE SOUZA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 3209448, código da vaga 340587,
em decorrência de posse em outro cargo inacumulável junto a Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, para o qual foi nomeada conforme Portaria nº 386,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 469-RTR/UFMS, DE 2 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XV, do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.027432/2021-38, resolve:

1. Dispensar RENATO FERREIRA OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1046244, da
Função Gratificada de Secretário (FG2) da Secretaria Administrativa do Instituto de Física.

2. Designar OSMAR CASAGRANDE JUNIOR, matrícula Siape nº 2984850, para
exercer a Função Gratificada de Secretário (FG2) da Secretaria Administrativa do Instituto
de Física.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 471-RTR/UFMS, DE 2 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, caput, inciso I da Resolução nº 11,
CD/UFMS, de 20 de fevereiro de 2020, e considerando o contido no Processo nº
23104.010858/2022-33, resolve:

Autorizar o afastamento de JAMIL ALEXANDRE AYACH ANACHE, matrícula Siape
nº 1153985, Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Engenharias,
Arquitetura e Urbanismo e Geografia, para realização de Missão Científica na Universidade
de Hamburgo, em Hamburgo, Alemanha, no período de 27 de maio a 29 de agosto de
2022, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atribuições
didáticas, conforme Plano de Redistribuição aprovado pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 777, DE 29 DE ABRIL DE 2022

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.012519/2022-11; resolve:

1. Designar as servidoras FERNANDA HERNANDES FIGUEIRA e IZABEL CRISTINA
CUSTODIO DE SOUZA, ambas ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de
Coordenadora (percebendo FCC-001) e Coordenadora Adjunta dos Cursos de Bacharelado
e Licenciatura em Ciências Biológicas, do Instituto de Biologia.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

URSULA ROSA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 982, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a Instrução
Normativa GR/FURG n° 1/2021, de 27 de dezembro de 2021, e conforme Processo nº
23116.000602/2021-06, resolve:

Nomear em caráter efetivo, EVELYN DINIZ POSSEBON, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 10, publicado no DOU em
30/08/2021, homologado pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 13/04/2022, e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050300045

45

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
com exercício na Escola de Engenharia - EE, para atuar no campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 319014. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação
deste ato no DOU.

RENATO DURO DIAS

PORTARIA Nº 983, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a Instrução
Normativa GR/FURG n° 1/2021, de 27 de dezembro de 2021, e conforme Processo nº
23116.000855/2021-71, resolve:

Nomear em caráter efetivo, ALISSON MACHADO, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 11, publicado no DOU em
30/08/2021, homologado pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 13/04/2022, e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto - A, Classe A, Nível
1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
com exercício no Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI, para atuar no
campus de Santa Vitória do Palmar/RS, código da vaga nº 318506. A posse ocorrerá no
prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

RENATO DURO DIAS
Em exercício

PORTARIA Nº 984, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a Instrução
Normativa GR/FURG n° 1/2021, de 27 de dezembro de 2021, e conforme Processo nº
23116.000739/2021-52, resolve:

Nomear em caráter efetivo, RODRIGO RODRIGUES, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 12, publicado no DOU em
30/08/2021, homologado pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 13/04/2022, e de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto - A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto
de Educação - IE, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 319046. A posse
ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

RENATO DURO DIAS

PORTARIA Nº 985, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a Instrução
Normativa GR/FURG n° 1/2021, de 27 de dezembro de 2021, e conforme Processo nº
23116.001788/2020-21, resolve:

Nomear em caráter efetivo, FÁBIO ALMEIDA MORAIS, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 12, publicado no DOU em
30/08/2021, homologado pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 13/04/2022, e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar - A, Classe A, Nível 1,
com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na
Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº
318326. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

RENATO DURO DIAS

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

N° 1.003 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIS HENRIQUE DA SILVA POERSCH,
matrícula SIAPE 3211777, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para
evento no exterior, na Universidad Politecnica de Valencia em Valência/Espanha, no período
de 13/05/2022 a 22/05/2022, com ônus, mantida a remuneração, acrescida de diárias e
passagens da FAURG-Projeto Astral, conforme processo nº 23116.001290/2022-21.

N° 1.004 - Autorizar o afastamento do país do servidor WILSON FRANCISCO BRITTO
WASIELESKY JUNIOR, matrícula SIAPE 1063570, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, para evento no exterior, na Universidad Politecnica de Valencia em
Valência/Espanha, no período de 13/05/2022 a 22/05/2022, com ônus, mantida a
remuneração, acrescida de diárias e passagens da FAURG-Projeto Astral, conforme
processo nº 23116.001289/2022-04.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

N° 1.005 - Dispensar a servidora ADRIANA BORGES DE CAMPOS MORAES, matrícula SIAPE
1847954, da Função Gratificada de COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE
DO REITOR / GR - FG-1, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

N° 1.006 - Dispensar a servidora JANAINA FARIAS SILVEIRA, matrícula SIAPE 3050338, da
Função Gratificada de CHEFE DO SERVIÇO DE EXPEDIÇÃO E CONTROLE DE PROCESSOS E ATOS
NORMATIVOS / GR - FG-3, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

N° 1.007 - Designar a servidora JANAINA FARIAS SILVEIRA, matrícula SIAPE 3050338, para
exercer a Função Gratificada de COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DO
REITOR / GR - FG-1, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

N° 1.008 -Designar a servidora ADRIANA BORGES DE CAMPOS MORAES, matrícula SIAPE
1847954, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DO SERVIÇO DE EXPEDIÇÃO E
CONTROLE DE PROCESSOS E ATOS NORMATIVOS / GR - FG-3, a partir da publicação desta
no Diário Oficial da União - DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias , resolve:

N° 263 Dispensar, a partir de 01/05/2022, a servidora DEBORA RAYANE BITENCOURT DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 2099657, da função de Coordenadora da Coordenação de
Cadastro e Lotação- CCL (FG -02), designada pela portaria nº 047/GR, de 30 de janeiro de
2015, publicado no DOU em 04/02/2015.

N° 264 Designar, a partir de 01/05/2022, o servidor RAFAEL LIMA BARROS, matrícula SIAPE
nº 2099249, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de Cadastro e
Lotação- CCL (FG -02) desta UFRR,

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico Nº 184/2022-
PROGESP, resolve:

N° 265 Exonerar, a partir do dia 01/05/2022, a servidora ANNA AMELIA DE LIMA CA S A D I O,
matrícula SIAPE nº 1024772, do Cargo de Diretora de Administração de Recursos Humanos
da Universidade Federal de Roraima (CD - 04), nomeada pela portaria nº 218/GR, de 11 de
março de 2020, publicada no DOU em 12/03/2020.

N° 266 Nomear, a partir do dia 01/05/2022, o servidor NEWTON RICARDO PEREIRA SOUZA ,
matrícula SIAPE nº 2401784, para exercer o Cargo de Diretor de Administração de Recursos
Humanos da Universidade Federal de Roraima (CD - 04).

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 267, DE 2 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o parecer de força executória nº 469/2022/CG-C J/ER-
ADM-PRF1/PGF/AGU, para fins de cumprimento de decisão judicial no âmbito do mandato
de segurança nº 10000-30.2016.4.01.4200. resolve:

Art. 1º Nomear a Sr.ª ANA PATRICIA NEVES DE AZEVEDO, portadora da Cédula
de Identidade nº 135085 SSP/RR, candidata aprovada em Concurso Público, objeto do
Edital nº 386/PROGESP, de 23/12/2015, publicado no DOU em 24/12/2015, Seção 03, e
Editais de Homologação nº 112/PROGESP, de 12/02/2016, publicado no D.O.U em
16/02/2016, Seção 03 e nº 125/PROGESP, de 16/02/216, publicado no DOU em
18/02/2016, Seção 03, para exercer o cargo de PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO
DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO, CLASSE D I, com o título de Graduação, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em dedicação exclusiva, na área de
Informática, Subárea de Informática, com lotação no Colégio de Aplicação, do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade Federal de Roraima.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.908, DE 29 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 4809 de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021, tendo em vista o que consta do processo SEI nº
23112.011633/2022-03, resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que tiveram o
pagamento do provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não
atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar a prova de vida anual, no
mês do aniversário, conforme estabelecido na Instrução Normativa 45 de 15/06/20 e
Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME 91 de 30/09/21:

. MATRÍCULA SIAPE NOME

. 423696 WILMA MAGDALENA MION

O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão
fica condicionado à realização da prova de vida, mediante comparecimento pessoal do
interessado nesta Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, ou no banco em que recebe os
benefícios, portando a documentação estabelecida nos Artigos 5º e 6º da Orientação
Normativa SEGEP Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, através do e-mail
deapb.progpe@ufscar.br, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA GAB/UFT Nº 373, DE 2 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 879, de 08 de outubro de 2021, publicada
no DOU nº 193, de 13/10/2021, seção 02, pág. 42, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora LINAYA COSTA SILVEIRA até
16/07/2022, como professora substituta, lotada na Coordenação do Curso de Nutrição no
Campus de Palmas, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. (Processo:
23101.003274/2021-51).

MARCELO LEINEKER COSTA
Em exercício

PORTARIA GAB/UFT Nº 374, DE 2 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 879, de 08 de outubro de 2021, publicada
no DOU nº 193, de 13/10/2021, seção 02, pág. 42, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor LUCAS DE MATOS KRASUSKI
até 01/08/2022, como professor substituto, lotado na Coordenação do Curso de
Arquitetura e Urbanismo no Campus de Palmas, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. (Processo: 23101.003273/2021-14).

MARCELO LEINEKER COSTA
Em exercício

PORTARIA GAB/UFT Nº 376, DE 2 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 879, de 08 de outubro de 2021,
publicada no DOU nº 193, de 13/10/2021, seção 02, pág. 42, resolve:

Art. 1º- Revogar a portaria GAB/UFT nº 158, de 24/02/2021, publicada no
DOU nº 37, de 25/02/21, seção 2, pág. 25.

MARCELO LEINEKER COSTA
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

